ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNTN Kon Tum, ngày      tháng      năm

Về việc tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp kiểm soát, phòng, chống

dịch bệnh Cúm gia cầm lây lan

diện rộng

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Công điện số 6153/CĐ-BNN-TY ngày 08 tháng 9 năm

2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Cúm gia cầm lây

lan diện rộng.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm kịp thời và có hiệu quả,

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các

huyện thành phố tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống

dịch bệnh Cúm gia cầm theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ (gồm có: Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày 13 tháng 02

năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm, giai đoạn 2019 - 2025”; Công văn số 167/TTg-NN ngày

05 tháng 02 năm 2020 về việc chủ động phòng, chống dịch cúm A/H5N1 trên gia

cầm và ở người; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2020 về việc tập trung

triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm) và các văn bản của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân

dân tỉnh(1); trong đó tập trung thực hiện những biện pháp quan trọng như sau:

1. Đối với địa phương có ổ dịch Cúm gia cầm nhưng chưa qua 21 ngày, cần

tập trung mọi nguồn lực để tổ chức kiểm soát, không để dịch bệnh Cúm gia cầm tái

phát, lây lan diện rộng.

2. Rà soát, tổ chức tiêm vắc xin Cúm gia cầm phòng bệnh cho đàn gia cầm,

bảo đảm đạt tỷ lệ tối thiểu trên 80% tổng đàn có nguy cơ và thuộc đối tượng tiêm

phòng; thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung cho đàn gia cầm mới phát sinh

và chưa được tiêm phòng (lưu ý: hiện nay có đủ số lượng và chủng loại vắc xin

Cúm gia cầm bảo đảm chất lượng và phòng bệnh có hiệu quả).

3. Hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; thường xuyên vệ sinh, sát trùng bằng vôi

bột, hóa chất; tổ chức tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, sát trùng để tiêu diệt các loại

mầm bệnh.

(1) Kế hoạch số 1272/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống bệnh cúm

gia cầm giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 354/UBND-NNTN ngày 10 tháng 02 năm

2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động phòng, chống dịch cúm A (H5N1) trên gia cầm và ở người.

2

4. Tổ chức triển khai chủ động giám sát, lấy mẫu xét nghiệm bệnh Cúm gia

cầm để kịp thời cảnh báo, xử lý, tiêu hủy đàn gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh,

dương tính với vi rút Cúm gia cầm, chủng A/H5N1 và A/H5N6.

5. Đề nghị Ban Chỉ đạo 389 tỉnh chỉ đạo: Tổ chức ngăn chặn, kịp thời phát

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật trên địa bàn quản lý, đặc biệt đối với các trường hợp vận chuyển trái phép

gia cầm, sản phẩm gia cầm từ nước ngoài vào Việt Nam.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn, theo dõi các đơn

vị địa phương triển khai thực hiện các nội dung Công điện số 6153/CĐ-BNN-TY

ngày 08 tháng 9 năm 2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản này, định kỳ trước ngày 20 hằng tháng tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (thay B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnhNNTN;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-09-19T20:54:19+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2020-09-21T14:11:06+0700

		2020-09-21T14:10:50+0700

		2020-09-21T14:10:50+0700

		2020-09-21T14:10:50+0700

		2020-09-21T14:10:50+0700

		2020-09-21T14:11:21+0700